Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  21  февраля  2018 года

Протокол № 22

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. ОТЧЕТ О НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТГУ ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА ЗА 2017 ГОД

ЮРИНА Е.А.,

проректор по

научной работе

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет:

1. Утвердить «Отчет о научно-

исследовательской деятельности ФГБОУ ВО

«Тамбовский государственный университет

имени Г.Р.Державина» за 2017 год».

2. Отметить факт весомого перевыполнения

показателя мониторинга деятельности вузов,

характеризующего научно-исследовательскую

деятельность, в университете, в целом;

выделить высокие результаты

грантообладателей ФЦП ИР, РНФ, РФФИ,

гранта Президента РФ и др.; результативность

научной деятельности НИИ «Нанотехнологии

и наноматериалы», НИИ экологии и

биотехнологий, Института математики,

естествознания и информационных

технологий, НИИ математики, физики и

информатики, Сетевого научно-

образовательного центра когнитивных

исследований.

3. Обратить внимание директоров НИИ

государственно-правовых исследований,

Медицинского института, факультета

культуры и искусств на недостаточное

финансирование научных исследований из

грантовой и хоздоговорной деятельности в

своих подразделениях.

4. Управлению фундаментальной и прикладной

науки, директорам НИИ активизировать работу

по расширению существующих и  поиску

альтернативных источников финансирования

НИД с акцентом на прикладные проекты и

хоздоговорные исследования в русле

приоритетных направлений развития науки,

технологий и техники и перечня критических

технологий Российской Федерации и

Тамбовской области, а также выявленных в

отчете объективных и субъективных

трудностей финансирования вузовской науки;

развивать взаимодействие с предприятиями

реального сектора экономики и органами

государственной власти региона, активнее

использовать потенциал МИПов и НКО.

5. Научной части университета, объединенной

редакционной коллегии, Фундаментальной

библиотеке ТГУ реализовать предложенные

механизмы по повышению публикационной

активности и качества научных публикаций

сотрудников университета в мировых научных

журналах, индексируемых в базах данных Web

of Science и Scopus, продолжить работу по

развитию публикационных площадок

университета, повышению качества и рейтинга

изданий вуза.

6. Отделу регистрации и охраны объектов

интеллектуальной собственности Управления

фундаментальной и прикладной науки, отделу

инновационного развития и проектной

деятельности Управления научно-

исследовательской деятельности студентов и

молодых ученых и отделу коммерциализации

научно-образовательной деятельности

Управления организационно-распорядительной

деятельности акцентировать внимание на

необходимости дальнейшей коммерциализации

научных результатов, в том числе, результатов

интеллектуальной деятельности.

7. Управлению подготовки кадров высшей

квалификации, директорам институтов и

деканам факультетов, председателям

диссертационных советов развивать систему

подготовки кандидатов и докторов наук с

учетом современных требований, сохраняя

диссертационные советы университета.

8. Научной части университета разработать

меры по сохранению и развитию

преемственности научных коллективов,

продолжить работу по адресной поддержке

перспективной в науке молодежи, развитию у

студентов, аспирантов и молодых ученых

мотивации к научной, научно-технической и

инновационной деятельности.

9. Контроль за выполнением данного

постановления возложить на проректора по

научной работе Е.А. Юрину.

2. УТВЕРЖДЕНИЕ ДАТЫ,

ВРЕМЕНИ И МЕСТА

ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

РАБОТНИКОВ И

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ

ЧЛЕНОВ УЧЕНОГО СОВЕТА

ФГБОУ ВО «ТАМБОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА»

НАЛЕТОВА И.В.,

проректор по

учебной работе

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Утвердить дату, время и место проведения

Конференции работников и обучающихся по

дополнительным выборам членов Ученого

совета ФГБОУ ВО «Тамбовский

государственный университет имени

Г.Р. Державина»:

27 февраля 2018 года 13:00 (Учебный театр

ТГУ, ул. Советская, 6).

3. УТВЕРЖДЕНИЕ СПИСКА

ДЕЛЕГАТОВ ОТ СТРУКТУРНЫХ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ НА

КОНФЕРЕНЦИЮ РАБОТНИКОВ

И ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ

ЧЛЕНОВ УЧЕНОГО СОВЕТА

ФГБОУ ВО «ТАМБОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА»

НАЛЕТОВА И.В.,

проректор по

учебной работе

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет утвердить список

делегатов от структурных подразделений на

Конференцию работников и обучающихся по

дополнительным выборам членов Ученого

совета ФГБОУ ВО «Тамбовский

государственный университет имени

Г.Р. Державина».

4. УТВЕРЖДЕНИЕ СПИСКА

КАНДИДАТОВ В СОСТАВ

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО

«ТАМБОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА»

НАЛЕТОВА И.В.,

проректор по

учебной работе

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет утвердить список

кандидатов в состав Ученого совета ФГБОУ

ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина».

5. УТВЕРЖДЕНИЕ ФОРМЫ

БЮЛЛЕТЕНЯ ДЛЯ ТАЙНОГО

ГОЛОСОВАНИЯ ПО

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ

ЧЛЕНОВ УЧЕНОГО СОВЕТА

УНИВЕРСИТЕТА НА

НАЛЕТОВА И.В.,

проректор по

учебной работе

ТГУ имени

Г.Р. Державина.

Ученый совет постановляет утвердить форму

бюллетеня для тайного голосования по

дополнительным выборам членов Ученого

совета университета на Конференции

работников и обучающихся ФГБОУ ВО

«Тамбовский государственный университет

КОНФЕРЕНЦИИ РАБОТНИКОВ И

ОБУЧАЮЩИХСЯ ФГБОУ ВО

«ТАМБОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

Г.Р. ДЕРЖАВИНА»

имени Г.Р. Державина».

6. Разное